התנועה העברית העולמית וקשריה עם התרבות העברית באמריקה
הנסיונות להקים תנועה עברית עולמית ולכנס קונגרסים משנות ה-30 ואילך¹

משה פלאי
אוניברסיטת מרכז פלורידה

יסוד 'ברית העברים' בתרצ"א

בימים וי-חי' תמוז תרצ"א (21-23 ביוני 1931) זומנה בברלין ן' הכנסיה העברית בברלין לשם ייסוד 'ברית העברים' ולקראת הכינוס פירסם **הדואר** מאמר ראשי התומך ברעיון התנועה העברית העולמית (**הדואר**, שנה ט', גלי כ"ה, כ"ח אייר, תרצ"א, 413).

ושוב נתקבלה החלטה לכנס מועצה של נציגי אגודות ואירגונים עבריים כדי לדון על צורת אירגונה של ההסתדרות העברית "שהיא סניף ל'ברית העברית העולמית'". בין החברים נימנו פרופ' חיים טשרנוביץ, ע.מ. אדלשטיין, ד"ר ש. גינצבורג, ד"ר צ.ז. לווינוב-לבניא, הרב ש.ק. מירסקי, ב. מרגולין ומ. ריבולוב (הדואר שנה י"ב, גלי ז', כ"ד כסליו, תרצ"ג, 110). בכ"ד טבת תרצ"ג (22 בינואר 1933) התכנסה המועצה בראשותו של פרופ' חיים טשרנוביץ (רב צעיר), שהחל את הקאנדציה שלו כנשיא ההסתדרות העברית. השתתפו חברי הוועד המרכזי של ההסתדרות העברית ונציגי מוסדות עבריים. בדיונים התחורר, כי אין תמימות-דעים בדבר אופן עבודתה של ההסתדרות העברית, אך הכל מסכימים, כי "למרות המצב הכלכלי הקשה יש מקום באמריקה לתנועה עברית גדולה ובעלת השפעה". נבחרו שלושה ועדים לפעולה: האחד למען השבוע והיום העברי, ועד לחגיגת היובל של ביאליק וועד לסידור מרכז ארצי לברית העברית העולמית (הדואר, י"א, כ"ט טבת, 175).

המועצה המייסדת של הברית העברית העולמית נתכנסה בכ"א אדר תרצ"ג (19 במארס 1933) בניו-יורק, לאחר פגישת הכנה בטבת (ינואר) (הדואר, י" כ"ב טבת, 157), ולאחר פירסום הודעה על התוכנית לייסד "מרכז אמריקאי ל'ברית העברית העולמית'". (הדואר, ט"ו, ה' אדר, 251-250), ויסדה מרכז אמריקאי ליברית, בנשיאותו של פרופ' חיים טשרנוביץ (רב צעיר). בין המשתתפים בפגישה היו יעקב צוזמר, שייצג את האגודות העבריות בפילדלפיה, הרב ש.ק.